負債 352,605 332,238 352,605 332,238

可轉換債券 1,976,664 2,183,887 1,976,664 2,183,887

計息銀行貸款，非流動部分 1,182,582 1,834,662 1,142,593 1,891,250

總計 3,969,064 4,864,505 3,929,075 4,921,093

管理層已評定現金及現金等價物、貿易應收款項、已抵押及受限制存款的流動部分、計入預付款項、

按金及其他應收款項的金融資產的流動部分、計入其他應付款項及應計費用的金融負債的流動部分、

貿易應付款項、短期計息銀行及其他借款及應收╱應付關聯方款項的公平值與其賬面值相若，主要原

因是此等工具將於短期內到期。

金融資產及負債的公平值按該工具於自願交易方（而非強迫或清盤銷售）之間在當前交易下的可交換金

額入賬。下列方法及假設乃用於估計公平值：

2522024 年度報告 希教國際控股有限公司

2024年8月31日

財務報表附註

38. 金融工具的公平值及公平值架構（續）

本集團已採用貼現現金流量估值模式按具類似條款及風險的工具的市場利率估計已質押及受限制存款

的非流動部分及計入預付款項、按金及其他應收款項的金融資產非流動部分的公平值。

非流動計息銀行及其他借款以及非流動其他應付款項的公平值透過採用具有類似條款、信貸風險及剩

餘到期時間的工具的現有比率貼現預期未來現金流量計算。本集團於2024年8月31日本身就非流動金

融負債而承受的不履約風險所引致的公平值變動被評定為不重大。

可轉換債券的公平值乃使用二項式模式計量。該模式採用不可觀察輸入數據（包括股價波動及貼現率）。

下表概述於2024年8月31日的可轉換債券估值的重大不可觀察輸入數據連同量化敏感度分析：

估值技術

重大不可觀察

輸入數據 比率 公平值對輸入數據的敏感度

指定為按公平值計入損益的金

融負債（可轉換債券）

二項式 股價波動 48.58%

（2023年：63.32%）

倍數上升╱下跌5%將導致公平值

增加╱減少零╱零

貼現率 12.39%

（2023年：13.96%）

倍數上升╱下跌5%將導致公平值

減少╱增加人民幣5,551,000元╱

人民幣5,573,000元

253 希教國際控股有限公司 2024 年度報告

2024年8月31日

財務報表附註

38. 金融工具的公平值及公平值架構（續）

公平值架構

下表說明本集團金融工具的公平值計量架構：

按公平值計量的負債：

公平值計量採用

活躍

市場報價

第1級

重大可觀察

輸入數據

第2級

重大不可觀察

輸入數據

第3級 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2024年8月31日

可轉換債券 — — 1,976,664 1,976,664

於2023年8月31日

可轉換債券 — — 2,183,887 2,183,887

2542024 年度報告 希教國際控股有限公司

2024年8月31日

財務報表附註

38. 金融工具的公平值及公平值架構（續）

公平值架構（續）

披露公平值的資產：

公平值計量採用

活躍

市場報價

第1級

重大可觀察

輸入數據

第2級

重大不可觀察

輸入數據

第3級 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2024年8月31日

已抵押及受限制存款，

非流動部分 — 7,520 — 7,520

其他應收款項，非流動部分 — — 237,760 237,760

總計 — 7,520 237,760 245,280

於2023年8月31日

已抵押及受限制存款，

非流動部分 — 7,520 — 7,520

其他應收款項，非流動部分 — — 105,417 105,417

總計 — 7,520 105,417 112,937

255 希教國際控股有限公司 2024 年度報告

2024年8月31日

財務報表附註

38. 金融工具的公平值及公平值架構（續）

公平值架構（續）

披露公平值的負債：

公平值計量採用

活躍

市場報價

第1級

重大可觀察

輸入數據

第2級

重大不可觀察

輸入數據

第3級 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2024年8月31日

計息銀行貸款，非流動部分 — — 1,142,593 1,142,593

向一名少數股東授出的認沽期權

負債 — — 352,605 352,605

其他應付款項，非流動部分 — — 457,213 457,213

總計 — — 1,952,411 1,952,411

於2023年8月31日

計息銀行貸款，非流動部分 — — 1,891,250 1,891,250

向一名少數股東授出的認沽期權

負債 — — 332,238 332,238

其他應付款項，非流動部分 — — 513,718 513,718

總計 — — 2,737,206 2,737,206

2562024 年度報告 希教國際控股有限公司

2024年8月31日

財務報表附註

39. 財務風險管理目標及政策

本集團的主要金融工具包括計息銀行及其他借款、可轉換債券、現金及現金等價物以及計入預付款項、

按金、其他應收款項的金融資產。此等金融工具的主要用途是為本集團的營運籌集資金。本集團持有

多項其他金融資產及負債，如貿易應收款項、貿易應付款項、其他應付款項及應計費用、應收關聯方

款項及應付關聯方款項，均從其營運中直接產生。

源自本集團金融工具的主要風險為利率風險、外幣風險、信貸風險及流動資金風險。董事會檢討及議

定管理各項風險的政策概述如下。

利率風險

本集團承受的利率風險主要與本集團的計息銀行及其他借款有關。借款的利率及還款期於財務報表附

註27披露。本集團採用固定利率管理計息銀行及其他借款產生的利率風險。

本集團認為，其並無任何重大市場利率變動風險敞口，原因為本集團並無任何受浮動利率影響的長期

應收款項及貸款。

257 希教國際控股有限公司 2024 年度報告

2024年8月31日

財務報表附註

39. 財務風險管理目標及政策（續）

外幣風險

本集團擁有現金及現金等價物、計息銀行借款及可轉換債券的貨幣風險。下表闡述於報告期末，在所

有其他變量均保持不變的情況下，本集團除稅後利潤對美元及港元合理可能變動的敏感度。

美元╱港元匯率